40 *Wyd. 1. Annales Minorum seu Trium ordinum a S. Francisco institutorum auctore A. R. P. Luca Waddingo Hiberno S. T. Lectore Jubilato et Ordinis Chronologo. T. XIII. ed. secunda locupletior et accuratior (Romae 1735) str. 569 w dziale Regesta pontificum*

12316

z nagłówkiem: Monumenta Polonica. Dat facultatem aedificandi domum Observantium in Lituania prope flumen Vilnae »Ex Monum. MSS. Provin. Poloniae« (niewątpliwie kopjarz, obecnie nieznany); tamże w dziale Annales Minorum rozprawia o założeniu konwentu w Wilnie z »Monum. MSS. eiusdem (Poloniae) provinciae«.

Reg. 1. Johannes de Komorowo, Memoriale ordinis Fratrum Minorum (Mon. Pol. Hist. T. V [Lwów 1888] str. 200): ... locus Vilmensis in Littwania quartus decimus in ordine (tj. w Polsce i na Litwie) susceptus est sub patre Mariano (de Feziorko, vicario primo prov. Poloniae) datusque est per serenissimum principem regem Casimirum Polonie et edificatus erat per eundem in maiori parte... In eodem loco prima ecclesia fuit lignea. — 2. Baliński M., Historia M. Wilna T. II (Wilno 1837) str. 29. — 3. Kraszewski J. I., Wilno T. II (Wilno 1840) str. 315|6 (wzmianka zgodna z powyższym regestem). — 4. Ks. Przyalgowski W., Żywoty biskupów wileńskich T. I str. 60|1 (obszerne streszczenie z uwagą, że dokument znajduje się w »Archiwum ks. ks. Bernardynów wileńskich« (niewątpliwie jest to transumpt z r. 1579).

Uw. Tekst niniejszy wydaje się na podstawie wszystkich trzech przekazów, z których przekaz Waddinga jest bezwarunkowo najlepszy, choć niestety silnie skrócony. Tekst transumptu wprawdzie jest pełny, lecz zawiera liczne błędy, pochodzące z niedbalstwa kopisty. Tekst ekscerptu jest naogół lepszy od transumptu, wszakże silnie zmodernizowany i zniekształcony w imionach i nazwiskach.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ad perpetuam rei memoriam. Kazimirus^a Dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithvaniae, Russiae Prussiaeque dominus et haeres^b. Cum misericors Dominus noster Jesus Christus, sui non contentus, magnificentissimas benignitate^c elegit delicias suae immensae divinitatis gloriam cum humano genere esse commensuram, atque^d incarnatus praesentiae suae exhibens operosam mansuetudinem, nedum ipse viator factus et exemplar, plures etiam^e in sui operis officium negociatores operosos^f satagit designare mittereque^g; in extremis vero temporibus, suae sanctae Ecclesiae providens, beatum patrem Franciscum suae legis verum imitorem elegit, misit designavitque^h praedivatorem, cuius in Urbe praedicatio nomen Jesu clare praedicans etⁱ edocens, amplum diffusa est in orbem, usque quo^j ad oras terrarum nostrarum Lithvaniae suae sanctae disciplinae venit mansuetudo et doctrina. Nos ergo nostrae ac praedecessorum nostrorum salubriter consulentes et futurorum nostrorum feliciter optantes^k ac terrena pro caelestibus, caduca et transitoria pro aeternis commutare^l cupientes, salutaribus petitionibus Fratrum de observantia sub regula praedicti patris beati Francisci degentium, competentem^m eis locum assignari, dari, donari, ut claustrum illic erigerent etⁿ aedificarent ibique^o nomen Crucifixi attolent, praedicarent, neophytos in fide Christi confortarent et corroborarent^p, benigniter inclinati^q assignavimus, deputavimus, donavimus, dedimus et cum effectu assignamus, deputamus, donamus et damus locum et aream, immediate contiguam molendino nostro super flumine Vilna^r. Qui quondam^s locus et area spectabant^t ad capellam et altare magnifici domini Joannis Monvid^u olim palatini Vilmensis; exinde per decursum aquae domum et

264. ^a odtąd tekst Waddinga ^b Prussiae, Masoviae etc. Wadding ^c divinitate Trans. ^d ubi Trans. ^e brak w Trans. ^f operarios Trans. ^g mittere Trans. ^h designavit Trans. ⁱ brak w Trans. ^j usquequaque Trans. ^k felicia operantes Trans. ^l brak w Trans. ^m competentem Wadd., petentium Trans. ⁿ brak w Trans. ^o ubi Trans. ^p roborarent Trans. ^q acclinati Trans. ^r odtąd tekst Waddinga ^s quidem Trans. ^t spectabat Trans. ^u Monivid Trans.

264. ¹ Jan Moniwid, wojewoda wileński r. 1458 (ob. o nim Semkowicz Wł., O literowskich rodach bojarskich i t. d. w Mies. Herald. R. VI (1913) str. 183|4).

aream venerabilis^v Andreae Petri de Vilna artium magistri, decretorum doctoris, archidiaconi Vilnensis²; exinde per decursum eiusdem aquae domum et aream^w magnifici domini^x nobilis^y Hermani^z procuratoris castris nostri Vilnensis alias horodniczy; exinde hortum et aream nobilis Stanislai^{aa} Dowgierdowicz^{bb} procuratoris nostri generalis Vilnensis alias tivuni^{cc}; exinde domum et aream magnificae dominae Marinae relictae olim magnifici domini Sangaw^{dd}³; exinde domum cuiusdam Damius^{ee} cum vico, qui a tergo areae praedictae altariae^{ff} magnifici^{gg} domini Monvid^{hh} extiteratⁱⁱ, ita quod late, longe et circumferentialiter incipiens a molendino^{jj} nostro per decursum aquae usque ad vicum, qui est ascendendo sursum circa domum praedicti Herman et^{kk} circa praedictas domos usque in^{ll} stratam, quae ducit ad molendinum, ut^a illic claustrum et ecclesiam in honorem Omnipotentis Dei et Beatissimae^{mmm} Virginis Mariae sub nomine et titulo sanctorum Francisci et Bernardini confessorum erigant, aedificent^r. Verum quia in praedicto loco et area sic descripto et pro uno inserto certae areae et loca certas servitutes certis (dominis) respondententesⁿⁿ continent, nos, qui singulis iustitia suadente sua reddere cupimus, loco arearum, areae spectantis ad altare domini Moniwid et nobilium Herman et Damysus, in vim compensationis et commutationis certas areas et loca assignari, deputari, dari fecimus et cum effectu assignamus, damus, prout in literis nostris alias ob signatis clarius continetur⁴; domus vero et areas, quas praedicti magister Andreas, nobilis Hannus^{oo} et magnifica domina Marina liberaliter ob salutem suam et suorum praecessorum donaverunt, petentes a nobis huiusmodi donationes ratas et gratas haberi, quas quidem donationes ratas, gratas et in unam aream, sicut praemissum est, insertas fieri pro aedificatione claustris assignamus, roboramus, confirmamus et ab omni servitute eximimus et liberamus perpetuo et in aevum. In^a quorum omnium fidem^r et testimonium praemissorum has praesentes literas nostri sigilli appensione fecimus communiri Actum et datum^a in Vilna, die sabathi^{pp} ipso die sancti Hieronymi doctoris egregii anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono^r. Praesentibus reverendo in Christo patre domino Joanne episcopo Vilnensi, magnificis dominis Michaeli Kienzgałowicz^{qa} palatino Vilnensi^{rr} et cancellario^{ss} magni ducatus Lithvaniae, Radivil Osczykowicz^{tt} palatino Trocensi^{uu}, Joanne Kienzgałowicz^{vv} Samogitiensi^{ww}, Iwasko Wiazewicz^{xx} Smolnensi^{yy}, Olechno Szudimuntowicz^{zz} Polocensi^{aaa}, Martino Gastoldi^{bbb} in Nowogrodek, Nicolao Niemierowicz^{ccc} in Witepsko^{ddd}, Stanislao Sandiwogy^{eee} in Grodno capitaneis, Bogdan^{fff} Andreae^{ggg} Sakowicz in Braslaw, Joanne Kuczyk^{hhh} in Williaⁱⁱⁱ tenentariis et mar-